
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ГОРОДА МОСКВЫ 

 

Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа № 1252 имени 

Сервантеса»  
(ГБОУ Школа № 1252 имени Сервантеса) 

 

Дубосековская ул., д. 3, Москва, 125080 

Телефон: (499) 158-02-22      E-mail: 1252@edu.mos.ru  

ОКПО 41105354, ОГРН 1027739921274, ИНН/КПП 7743022631/774301001  

______________________________________________________________________________________ 

 Номер документа Дата составления 
 081 03.05.2023 

 

ПРИКАЗ 

Об утверждении годового календарного графика 

на 2023– 2024 учебный год 

 

 Календарный учебный план-график ГБОУ Школа N 1252 имени Сервантеса 

составлен в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012г. N-273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Приказом Минпросвещения России от 

28.08.2020 N  442 "Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования", постановлением Главного государственного санитарного 

врача РФ от 28.09.2020 N 28 "Об утверждении санитарных правил CП 2.4.3648-20 

"Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения,  отдыха и оздоровления  детей  и молодежи". 

 На основании письма Департамента образования и науки города Москвы 

№01-50/02-948/23 от 29.03.2023 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить календарный график ГБОУ Школа № 1252 имени Сервантеса на 

2023-2024 учебный год. 

2. Обеспечить информирование участников образовательных отношений о 

введении с 01.09.2023 года годового календарного графика на родительских 

собраниях, собрании работников образовательной организации, с использованием 

ресурсов сайта школы и ЭЖД. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

Васильченко Е.А. 

 

 

 

 



 

Приложение к  

Приказу № 81 от 03.05.2023 г. 

 

Годовой календарный учебный график на 2023-2024 учебный год  

ГБОУ Школа №1252 имени Сервантеса 

1. ГБОУ Школа №1252 реализует следующие образовательные программы: 

- основную образовательную программу дошкольного образования; 

- основную образовательную программу начального общего образования в 

соответствии с требованиями ФГОС НОО; 

- основную образовательную программу основного общего образования в 

соответствии с требованиями ФГОС ООО; 

- основную образовательную программу среднего общего образования в 

соответствии с требованиями ФГОС СОО; 

 Основная образовательная программа реализуется через организацию 

урочной и внеурочной деятельности. 

2. Максимальный объем аудиторной нагрузки на обучающихся при 5-

дневной учебной неделе не более: 1 классы - 21 часа, 2 - 4 классы - 23 часов, 5 

классы - 29 часов, 6 классы - 30 часов, 7 классы - 32 часов, 8-9 классы - 33 часов, 

10 -11 классы - 34 часов. 

 

3. Школа работает по традиционному режиму обучения. 

 

4. Продолжительность учебного года: 

- с 01 сентября 2023 года по 24 мая 2024 года в 5-8, 10 классах; -  34 недели  

- с 01 сентября 2023 года по 20 мая 2024 года в 9,11 классах; - 33 недели 

- с 01 сентября 2023 года по 24 мая 2024 года в 1-4 классах.  

- в 1-х классах – 33 недели (с учетом дополнительных каникул); 

- в 2-4 классах – 34 недели. 

 

5. Начало учебного года – 01 сентября 2023 года. 

 

6. Окончание учебного года: 

 в 1-4 классах – 24 мая 2024 года; 

 в 5-8, 10 классах – 24 мая 2024 года; 

 в 9,11 классах – 20 мая 2024. 

 

7. Учебный год делится на четверти (1- 9 классы) и полугодия (10 -11 классы)  

8. Продолжительность каникул в течение учебного года: 

  

Периоды 

каникул 

Дата начала 

каникул 

Дата окончания 

каникул 

Продолжительность 

в днях 

Осенние каникулы 28.10.2023 06.11.2023 10 

Зимние каникулы 30.12.2023 08.01.2024 10 

Дополнительные 

каникулы для 1 

класса 

17.02.2024 25.02.2024 9 

Весенние 

каникулы 
16.03.2024 24.03.2024 9 

 

 



 

 

9. Промежуточная аттестация: 

 

 Промежуточной аттестации подлежат обучающиеся всех классов ГБОУ 

Школа №1252 имени Сервантеса, кроме обучающихся 1-ых классов. 

Промежуточная аттестация обучающихся включает в себя четвертное, полугодовое 

и годовое оценивание результатов освоения образовательной программы, в том 

числе отдельной части или всего объёма учебного предмета, курса, модуля 

образовательной программы. 

 Промежуточная аттестация осуществляется в формах: диагностическое 

тестирование, контрольная работа, учет текущих результатов, сочинение, 

изложение, зачет, творческая работа. 

 Для обучающихся 9, 11 классов, осваивающих образовательные программы в 

форме семейного образования или самообразования и в заочной форме обучения 

промежуточная аттестация проводится с использованием ресурсов ГАОУ ДПО 

МЦКО по следующим учебным предметам: русский язык, литература, иностранные 

языки (испанский язык, английский язык), математика, физика, химия, история, 

обществознание, информатика и ИКТ, биология, география. 

 Решением педагогического совета промежуточная аттестация по отдельным 

предметам по итогам учебного года в 5, 6, 7, 8, 10 классах может проводиться в 

форме экзамена. Данное решение доводится до сведения обучающихся и их 

родителей не позднее, чем за три месяца до начала промежуточной аттестации. 

10. Сроки завершения промежуточной аттестации: 

 

 для обучающиеся 2-4 классов: до 28 октября 2023 г., до 30 декабря 2023 г., до 16 

марта 2024 г., до 24 мая 2024 г. 

 для обучающиеся 5-  классов: до 28 октября 2023 г., до 30 декабря 2023 г., до 16 

марта 2024 г., до 17 мая 2023 г. 

 для обучающихся 10-11 классов: до 30 декабря 2022 г., до 20 мая 2023 г. 

 

11.  Государственная (итоговая) аттестация обучающихся 

 

 Государственная итоговая аттестация обучающихся проводится в мае - 

августе 2024 года. Сроки проведения государственной итоговой аттестации 

устанавливаются Министерством Просвещения Российской Федерации и 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки. 

12. Регламентирование образовательного процесса на неделю: 

-  продолжительность рабочей недели: пятидневная рабочая неделя; 

-  сменность занятий: школа работает в одну смену; 

- пятидневные учебно-полевые сборы: в соответствии с требованиями приказа 

Министра обороны Российской Федерации и Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 24 февраля 2010 г. № 96/134 «Об утверждении 

Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации начальным 

знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в 

образовательных учреждениях среднего общего образования, образовательных 

учреждениях начального профессионального и среднего профессионального 

образования и учебных пунктах» и на основании учебного плана и программы 

учебно-полевых сборов с юношами 10-х классов в соответствии с графиком, 

утвержденным Департаментом образования и науки города Москвы. 

 


